
   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

                              
Comunicata ai Capigruppo consiliari
per elenco il 29.01.2016 prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N. 9

OGGETTO:UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI SONA
DA PARTE DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE EX ART. 14 DEL CCNL 22.01.2004

L'anno  duemilasedici il giorno  VENTISEI del mese di GENNAIO,  regolarmente convocata, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MAZZI GIANLUIGI SINDACO Presente
CALTAGIRONE SIMONE VICE SINDACO Presente
BIANCO GIOVANNI ASSESSORE Assente
DALLA VALENTINA GIANFRANCOASSESSORE Assente
FORANTE LUIGI ASSESSORE Presente
DAL FORNO ANTONELLA ASSESSORE Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale PERUZZI GIOVANNI

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco MAZZI GIANLUIGI assume la presidenza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Settore:
Servizio:PERSONALE

PROPOSTA N. 12 DEL 22-01-16 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:
UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI SONA
DA PARTE DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE EX ART. 14 DEL CCNL 22.01.2004

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

la deliberazione di C.C. n. 36 del 04.06.2015 di approvazione del Bilancio di previsione 2015 –-
2017 e del Documento unico di programmazione e le successive variazioni;

le deliberazioni di G.C. n. 111 del 12.06.2015, n. 133 del 22.07.2015, n. 227 del 01.12.2015 di-
approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2015;

la deliberazione di  G.C. n. 1 del 19.01.2016 di approvazione del Piano esecutivo di gestione in-
esercizio provvisorio;

il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.P.C.M. 28.12.2011;-

RICHIAMATO l’art. 14 del C.C.N.L. del comparto Regioni – Autonomie locali in data 22 gennaio
2004, che consente, “al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di
conseguire una economica gestione delle risorse, la possibilità per gli enti locali di utilizzare, con il
consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il medesimo
C.C.N.L., per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, previo assenso
dell’ente di appartenenza, mediante convenzione che definisca, tra l’altro, la ripartizione degli oneri
finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore;

PREMESSO che:
con nota prot. n. 22932/2015 il Comune di Buttapietra (VR), ha richiesto al Comune di Sona

- l’assenso alla utilizzo, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. sottoscritto in data 22 gennaio 2004, del
dipendente sig. BIMBATO Luigi, istruttore tecnico Cat. C, p.e. C2, incardinato presso il Settore
LL.PP.-Urbanistica del Comune di Sona;
il Comune di Sona, con nota prot. n. 240 del 05.01.2016, integrata con nota prot. n. 1940 del

- 22.01.2016, ha espresso l’assenso all’utilizzo congiunto a tempo parziale del suddetto
dipendente, per n. 30 ore settimanali presso il Comune di Buttapietra e per n. 6 ore settimanali
presso il Comune di Sona, per un periodo di dodici mesi, eventualmente rinnovabili, previa
definizione di apposita convenzione;
il dipendente citato ha espresso il proprio consenso all’utilizzo in convenzione della sua

- prestazione lavorativa come definito al punto che precede;

RITENUTO quindi procedere all’approvazione di una convenzione tra il Comune di Sona ed il
Comune di Buttapietra, nella quale vengono definiti termini, tempi, modalità ed obblighi inerenti
l’utilizzo a tempo parziale del rapporto di lavoro del citato dipendente;

VISTO lo schema di convenzione, composto di n. 8 articoli, allegato al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere alla sua approvazione;

PRESO ATTO dell’orientamento applicativo espresso dall’ARAN - RAL 670 - nel quale vengono
fornite indicazioni in merito alle convenzioni previste ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22.01.2004



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

precisando che tali convenzioni non rientrano nella fattispecie prevista dall’art. 42 del T.U.
approvato con D. Lgs. n. 267/2000, bensì rappresentano convenzioni di gestione dei rapporti di
lavoro;

PRECISATO che l’utilizzo del personale a tempo parziale ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. 22
gennaio 2004 non rientra nei limiti imposti dall’art. 9, comma 28, del decreto-legge n. 78/2010 per
mancanza di presupposto. Infatti la Corte dei Conti, sezione Regionale di controllo per la Toscana
(deliberazione n. 6/2012/PAR), sezione Regionale di controllo per la Liguria (deliberazione n.
7/2012/PAR) sezione Regionale di controllo per il Lazio (deliberazione 33/2012/PAR), sezione
Regionale di controllo per la Lombardia (deliberazione n. 448/2013/PAR e n. 414/2013/PAR)
hanno chiarito che “L’utilizzazione del lavoratore mediante l’istituto dello “scavalco condiviso” non
perfeziona dunque un’ipotesi di comando temporaneo, nel senso stretto del termine, né
un’assunzione a tempo determinato, ma uno strumento duttile di utilizzo plurimo e contemporaneo
del dipendente pubblico, senza ulteriori costi per le amministrazioni beneficiarie rispetto
all’espletamento del normale orario di lavoro con vincolo di esclusività” e pertanto”…. non impatta
con i limiti posti all’assunzione di personale a tempo determinato (vincolo finanziario di cui all’art. 9,
c. 28, DL 78/2010);

DATO ATTO altresì che le spese sostenute pro quota dall’ente utilizzatore per le prestazioni
lavorative ex art. 14 CCNL 22.01.2004 sono da computarsi nella spesa di personale di cui all’art. 1,
c. 557, della L. 296/2006 e conseguentemente soggiacciono alle relative limitazioni;

PRECISATO che il Comune di Buttapietra rimborserà al Comune di Sona il trattamento economico
fondamentale ed accessorio previsto dal CCNL in godimento al Sig. Bimbato Luigi, gli oneri riflessi
a carico Ente e l’IRAP relativi al periodo di validità della convenzione ed in proporzione all’effettiva
assegnazione del Sig. Bimbato Luigi al Comune utilizzatore;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 ed in particolare l’art. 30, c. 2 sexies;
VISTO l’art. 14 del CCNL del 22.01.2004;

D E L I B E R A

di autorizzare l’utilizzo condiviso tra i Comuni di Sona e Buttapietra, ai sensi dell’art. 14 del1-
C.C.N.L. del personale del comparto Regioni – Autonomie locali in data 22 gennaio 2004,
del dipendente del Comune di Sona Sig. Bimbato Luigi, Istruttore Tecnico categoria C, p.e.
C2, incardinato presso il Settore LL.PP.-Urbanistica;

di precisare che l’utilizzo del dipendente avverrà per n. 30 ore settimanali presso il Comune2-
di Buttapietra e per le rimanenti n. 6 ore settimanali presso il Comune di Sona per un
periodo di dodici mesi, eventualmente rinnovabili, con decorrenza dalla data indicata nella
convenzione, presumibilmente il 01.02.2016;

di approvare lo schema della convenzione relativa all’utilizzo a tempo parziale di personale3-
ex art. 14 CCNL 22.01.2004, tra i Comuni di Sona e Buttapietra, che disciplina le modalità
di utilizzo congiunto del dipendente citato al punto 1, composto di n. 8 articoli, allegato alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il Comune di Buttapietra rimborserà al Comune di Sona il trattamento4-
economico fondamentale ed accessorio previsto dal CCNL in godimento al Sig. Bimbato
Luigi, gli oneri riflessi a carico Ente e l’IRAP relativi al periodo di validità della convenzione
ed in proporzione all’effettiva assegnazione del Sig. Bimbato Luigi al Comune utilizzatore;



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo ed al Responsabile del Servizio5-
Finanziario l’adozione di tutti gli adempimenti necessari per dare attuazione al presente
provvedimento, ivi compresi i provvedimenti di accertamento dell’entrata conseguente al
rimborso delle somme da parte del Comune di Buttapietra;

di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Buttapietra ed al dipendente6-
interessato;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,7-
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 in considerazione dell’urgenza.

IL PROPONENTE
IL SINDACO
Gianluigi MAZZI



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE

SONA, 25-01-16 IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO
 GASPARINI ANNAMARIA

________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE

SONA,   25-01-16       IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO
VENTURA SIMONETTA

________________________________________________________________________

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267

Proposta di delibera della GIUNTA COMUNALE n. 12 del 22-01-16 ad oggetto:

UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI SONA
DA PARTE DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE EX
ART. 14 DEL CCNL 22.01.2004



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “Utilizzo a tempo parziale
di personale dipendente del Comune di Sona da parte del Comune di Buttapietra –
Approvazione schema di convenzione ex art. 14 del CCNL 22.01.2004”;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale
motivazione sono idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000;

CON VOTI unanimi e palesi resi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Utilizzo a tempo1.
parziale di personale dipendente del Comune di Sona da parte del Comune di
Buttapietra – Approvazione schema di convenzione ex art. 14 del CCNL
22.01.2004” che in originale al presente verbale si allega per formarne parte integrante
e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

* * *

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata al punto 7)
dell’allegata proposta di deliberazione, con separata votazione unanime e palese, resa per
alzata di mano,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.2.
134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione Giunta comunale n. 9 del 26-01-2016
Pag. 6 di 7



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
 MAZZI GIANLUIGI PERUZZI GIOVANNI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 193

Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per la durata di quindici
giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, a decorrere dal 29.01.2016

SONA, 29.01.2016           SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
RIGHETTI LORENA

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione

X È dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

è divenuta ESECUTIVA  il per DECORRENZA TERMINI, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs.  n. 267/2000.

SONA,           IL SEGRETARIO GENERALE
PERUZZI GIOVANNI

La presente deliberazione è trasmessa ai seguenti Settori per i conseguenti adempimenti:

X Amministrativo
X Contabilità generale
☐ Entrate
X Lavori Pubblici - urbanistica
☐ Edilizia privata
☐ Servizi al cittadino
☐ Cultura-Servizi demografici
☐ Farmaceutico
☐ Polizia locale

SONA,  29.01.2016

Deliberazione Giunta comunale n. 9 del 26-01-2016
Pag. 7 di 7


